KUVENDI I KOMUNES — VUSHTRRI

ot 193/ 602292

USHTRRI

RREGULLORE
MBI SIGURIMIN E KOMUNIKACIONIT NE TERITORIN E KOMUNES SE
VUSHTRRISE

KORRIK - 2004



KUVENDI MUNICIPAL
KOMUNAL ASSEMBLY
VUSHTRRI VUSHTRRI

01.Nr.499/04
Meé:16.07.2004

Né bazé (€ nenit 2. al.2 dhe nenit 4 t& Rregullores, nr.2000/45 mbi Vetégeverisjen
e komunave t& Kosovés, nenit 159 dhe 160, t& Ligjit mbi Sigurimin e Komunikacionit né
Rrugé, (Gazeta Zyrtare e Kosovés nr.5/84), nenit 5 pika 2, nenit 6 dhe 20, t& Ligjit pér
Rrugét, nr.2003/11, t& Rregullores, nr.1999/24 mbi Ligjin e aplikueshém né Kosové, dhe
nenit 5,27 dhe 88 t& Statutit t& Komunés. Kuvendi i Komunés sé Vushtrrisé né mbledhjen
e mbajtur mé 16.07.2004, miratoi kété:

RRE GULLORE
Mbi sigurimin e komunikacionit né teritorin e Komunés sé Vushtrrisé

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1.

Me kété Rregullore rregullohen géshtjet lidhur me sigurimin e komunikacionit né
rrugét lokale dhe rrugét né vendbanime si dhe né vet qytetin e Vushtrrisé né piképamije té
caktimit t& masave té kufizimit, ndaljes dhe t& parkimit t& automjeteve dhe mjeteve tjera
motorrike si dhe masave tjera t€ nevojshme lidhur me kété:

II. KOMUNIKACIONI

Neni 2.
1. Shpejtésia e 1évizjes sé automjeteve

NE teritorin e qytetit dhe né vendet tjera t&¢ banuara t¢ komunés, automjetet nuk
mund té 1&vizin me shpejtési mé t&€ madhe se 40 km/oré&.

Organi komunal kompetent pér punét e komunikacionit — Drejtoria pér Shérbime
Publike (né tekstin e métejmé: DSHP) kur &shté ¢ nevojshme, mund té kufizoj shpejtésiné
e lévizjes edhe nén shpejtésin e pércaktuar nga paragrafi 1. i kétij neni.

2. Pérparsia e kalimit
Neni 3.

DSHP me vendim t& posagém dhe me shenja pérkatése t& komunikacionit do t’i
caktoi rrugét me pérparsi té kalimit.



3. Kufizimi i komunikacionit
Neni 4.

N& disa rrugé ose né pjesét e rrugéve, komunikacioni mund t¢ kufizohet plotésisht
ose pjesérisht me vendim pérkatés t& DSHP, ose me shenja t& komunikacionit me q&llim
t¢ mbrojtes s& pjesémarrésve né komunikacion, arritjes s& sigurisé mé té¢ madhe t&
komunikacionit dhe t& zhvillimit t¢ komunikacionit pa pengesa si dhe me géllim t&
kryerjes s¢ punéve né kéto rrugé.

Né disa rrugé, kur ate e kérkon interesi i sigurisé publike, komunikacioni mund t&
kufizohet pérkatésisht.

Neni 5.

Si zoné e mbrojtur dhe e rezervuar pér kémbésorg, caktohen té gjitha trotuaret né
qytet & cilét né ¢do koh& duhet t& jené t& liré. Kurse rruga “Déshmort ¢ Kombit”, prej
fillimit e deri te kryqzimi me rrugén “V1lézrit Gérvalla”, prej ores 19° gjeré né ora 23%
caktohet rrugé e rezervuar pér kémbésoré. Né két¢ kohé ndalohet qarkullimi i
automjeteve, pérveq atyre me leje t& posagme té cilen e léshon DSHP-ke.

DSHP-ke mund té caktoj edhe zona tjera t& qytetit si zona t€ mbrojtura pér
kémbésoré.

Neni 6.

Né rrugét, n€ t€ cilat komunikacioni ndalohet né& t& dy drejtimet pér t& gjitha ose
pér disa lloje t& automjeteve, mund té garkullojné: Automjetet ¢ KFOR-it, UNMIK-ut,
SHPK-&€s, Zjarrfikésve, dhe t& Ndihmes s& shpejté. Ndérsa pér garkullimin e automjeteve
t€ tjera sipas nevojes ( t& ndérmarrjeve publike dhe private) si dhe banoréve té kétyre
rrugéve, do tu l&shohet leja pérkatése pér kohé dhe orar t& caktuar nga ana e Drejtorisé
pér Shérbime Publike.

Neni 7.
Automjetet té cilat kryejn transportin e materialeve té rrezikshme nuk mund té
ndalen né rajonin e qytetit dhe t& vendbanimeve.

4. Ndalja dhe parkimi
Neni 8.

Né disa rrugé ose pjesé€ té rrugéve dhe vendeve mund té kufizohet ose t& ndalohet
parkimi dhe ndalja e automjeteve vetém atéheré kur e kérkojn shkaqet e siguris¢ sé¢
komunikacionit si dhe shkaqet e rendit dhe t& getésisé publike.

Pérjashtimisht, ndalja dhe parkimi i automjeteve mund t& ndalohet dhe t&
kufizohet edhe kur ate e kérkojné shkaget e mbrojtes té kushteve t& mijedisit jetésor,
sipérfaget e gjelbruara dhe t€ mirémbajtjes s& pastértisé, sipas kérkesés s& organit
kompetent pér kété qéllim, pér cka DSHP do t& merré vendim té posacém.

Neni 9.
N€ rajonin e ngushté t&é qytetit ndalohet parkimi i autobuséve, i mjeteve té&
transportit dhe mjeteve té specializuara t& transportit mbi 2 tona t& peshés sé



pérgjithshme, mjeteve térheqése dhe makinave t& punés, pérveg né vendet posaqérisht t&
caktuara pér kété qéllim nga ana e DSHP-ke.

Neni 10.
N€ rrugé, trotuare, sheshe dhe né& sipérfaqet tjera t&¢ komunikacionit ndalohet
pastrimi dhe riparimi i automjeteve.
Ne rrugg, trotuare, sheshe dhe né sipérfaqet tjera t& komunikacionit ndalohet Iénja
e automjeteve pér pritje pér riparim. Ato mund t& vendosen pér pritje pér riparim vetém
brenda hapsirave t& punétoréve t& dedikuara pér kété qéllim.

Neni 11.

Vendparkimet, né véshtrim t& kétij vendimi, jané sipérfaget e komunikacionit
publik n€ t€ cilin mund t& parkohen automjetet motorrike dhe mjetet tjera mé gjaté se 15
minuta

Vendparkime mund t& jené&: vendparkimet e pérgjithsme dhe sipérfaget e
rezervuara pér parkim,

Neni 12.
Vendparkimet e pérgjithshme jang vendet né t& cilat mund t& parkohen automjetet
né t€ cilat vende, nuk jané t& ndaluara me shenja dhe rregulla t& komunukacionit.

Neni 13.

Sipérfaget e rezervuara pér parkimin e automjeteve duhet t& jené t& shénuara me
shenjen pérkatése t& komunikacionit, vend ky i rregulluar dhe sipas nevojes i siguruar,
pér t€ cilin DSHP-ke vendos dhe 1éshon leje pér rezervimin e sipérfages.

Shenimi, rregullimi dhe sigurimi i sipérfages s& rezervuar pér parkimin e
automjeteve bije n€ barré t& shfrytézuesit t& asaj sipérfaqeje.

Neni 14.
Automjetet e parkuara né sipérfagen e rezervuar pér parkim doemos duhet t& jené
vegmas té shénuara sipas ményres sé pércaktuar nga DSHP-ke.

Neni 15.

Né trotuar ndalohet parkimi i automjeteve.

Pérjashtimisht parkimi i automjeteve né trotuar mund t& lejohet vetém nése
gjérsija e trotuarit mundson q& prané automjeteve t& parkuara t& mbetet kalim i liré pér
kémbésoré sé paku edhe 1,5 m. dhe nése trotuari &shté i shénuar dhe rregulluar
posaqérishté pér parkimin e automjeteve.

Né trotuar ndalohet parkimi i automjeteve t& transportit, automjeteve (&
specializuara té€ transportit, autobuséve si dhe automjeteve té udhétaréve me
kamprimorkio.

Neni 16.
Né vendet né té cilat éshté e ndaluar ndalja dhe parkimi mund t& ndalen vetem
automjetet e cekura né nenin 6 t& késaj rregullorje dhe mjetet me leje t& posacme té
léshuar nga DSHP-ke.



Neni 17.

N& qoft€ se personi — zyrtar i autorizuar i cili ushtron mbikéqyrjen dhe béné
rregullimin e komunikacionit, has né automjetin e parkuar né vendin né té cilin ai paraqet
rrezik t€ drejtépérdrejt ose pengesé t& posagme pér komunikacion do t& urdhérojé qé
automjeti t€ largohet me konfiskimin e pérkohshém prej rrugés apo trotuarit, né
shpenzimet e pronarit, gjegjésisht & shfrytézuesit.

Neni 18.
N& vendet e caktuara me shenjen e pér parkim, né vendparkimet e pérgjithshme
paguhet kompenzimi pér parkim.
Lartésin e kompenzimit, kohen dhe kushtet e parkimit e cakton DSHP-ke.

Neni 19.
Pronarét, respektivisht drejtuesit e automjeteve t& parkuara né vendparkingjet e
caktuara me kompensim, mund € dalin nga parkingu vetém pasi t'i ken& paguar
shérbimet e parkingut.

Neni 20.
Né vendparkimet e pérgjithshme mund t& kufizohet pérkohésisht parkimi i
automjeteve.
Koha pér t€ cilen &shté lejuar parkimi i automjeteve domosdo duhet t& shenohet
me shenjé t€ komunikacionit, pronari-drejtuesi i automjetit ka pér detyré ta heqs
automjetin pas kalimit t& asaj kohe.

Neni 21.

Nése personi i autorizuar pér rregullimin e komunikacionit has né mjetet e
parkuara n€ vendet ku parkimi &shté i kufizuar pas kalimit t& kohés s& lejuar pér parkim,
mund t€ urdhérojé hegjen e mjetit nga ai vend me shpenzime té pronarit ose té
shfrytézuesit t&€ automjetit.

Neni 22.
NE sipérfaget publike né t& cilat &shté i kufizuar parkimi i automjeteve, nuk mund
t€ parkohen automjetet e prishura, ose t& havarisura apo rimorkiot e tyre.

Neni 23.

N¢ vendet né té cilat, koha e parkimit, nuk &shté i kufizuar parkimi i automjeteve,
ndalohet mé gjaté se 24 oré lénja e automjetit t& prishur ose té avarisur.

Nése personi 1 autorizuar zyrtar i cili ushtron kontrollin e komunikacionit gjen né
sipérfaget e komunikacionit publik t& parkuar atomjetin e prishur, té avarisur ose té
braktisur, do t& urdhéroj q&¢ automjeti i tillé t& higet n& shpenzimet e pronarit t& tij,
gjegjésisht t& shfrytézuesit dhe t& vendoset né vend té caktuar.

NE€ rast se nuk dihet pronari i automjetit t& braktisur, shpenzimet e hegjes nga
sipérfaget publike do t’i barté komuna.



Neni 24.

Automjetet té cilat me urdhéresen e personave té autorizuar higen nga sipérfaget
publike dhe vendosen né vendin e caktuar, pronarét e tyre mund ti térhigin pasi t’i kené
paguar shpenzimet e térheqjes, kompanisé bartése dhe shpenzimet ¢ qéndrimit né vendin
e caktuar sipas tarifave né té cilat ka dhéné pélqimin e DSHP-ke.

Neni 25.
Personat e autorizuar zyrtar mund t’i thirrin pér térhegjen e mjeteve vetém ato
kompani té cilat kané marréveshje ose kontraté me komunén.

5. Stacionet dhe vendet e ndaljes pér automjetet me té cilat béhet transporti
Publik dhe transporti tjetér i udhétaréve dhe né grupe

Neni 26.
Automjetet taksi me t& cilat kryhet transporti i udhétaréve mund t& parkohen né
vendet t€ cilat posagérisht pér to jané t€ rregulluara dhe t& shénuara.

Neni 27.
Né vendet e caktuara nga neni 26 ndalohet ndalja dhe parkimi i automjeteve tjera.
6. Qarkullimi i bicikletave, bicikletave me motor dhe motocikletave

Neni 28.
Ndalohet drejtimi i bigikletave, bigikletave me motor dhe motogikletave né
trotuare, parge, vendgjelbrime dhe zonat e mbrojtura té gytetit t& Vushtrrisé.

III. MASAT E VECANTA PER SIGURIMIN E KOMUNIKACIONIT

Neni 29.
Ndalohet dhénja e panderpreré e sirenés pa shkage t€ arsyeshme dhe kur até nuk e
kérkojné shkaget e sigurimit t&€ komunikacionit.

Neni 30.
Pér vénjen e shenjave t& komunikacionit, shenjave né rrugé si dhe pajimet pér
rregullimin e komunikacionit kujdeset DSHP-ke.

Neni 31,
Ndalohet vendosja, heqja apo démtimi i shenjave té komunikacionit dhe shenjave
tjera né rrugé pa autorizimin e DSHP-ke.

Neni 32.
Pér mirémbajtjen e shenjave t& komunikacionit kujdeset DSHP-ke dhe pér kété
mund té lidhé kontraté apo marréveshje me ndonjé person juridik apo fizik.
Kontrata apo marréveshja duhet t& jet me afat t& caktuar, por afati i saj nuk mund
té jeté me gjaté se njé vit. Pas skadimit t& afatit mund té lidhet kontraté e re.



Neni 33.
Né udhékryqet ose kéndet e rrugéve né trekéndéshin e shikimit si dhe né kthesa,
nuk &shté e lejueshme vendosja e ¢fardo objekti, panoje, reklame dhe bimésh té cilat me
madhésiné e vet do t& zvogélonin t& pamurit né komunikacion.

Neni 34.
NE& rrugé, trotuare, sheshe dhe né& sipérfaget tjera t&¢ komunikacionit nuk mund té
vendosen pengesa si: barriera, kontenjer, saktsi betoni, shtylla etj.

Neni 35.

N&€ rrugét népér € cilat zhvillohet komunikacioni, trotuare apo sipéprfage tjera
publike ku mund & pengohet komunikacioni ndalohet vendosja e objekteve t& ndryshme
si: shtylla elektrike, trafove, shtyllave t& telefonit etj. Si dhe ¢fardo pengese tjetér gé do t&
pengonte zhvillimin normal té komunikacionit.

Pér t& gjitha pengesat egzistuese si jané shtyllat elektrike t& telefonit etj.
inspektori i komunikacionit mund tu urdhérojé shfrytézueséve t& objektve t& tilla me
aktvendim heqjen ose zhvendosjen e tyre né afatin e caktuar sipas aktvendimit, i cili afat
Eshté 8 deri 30 dité.

Neni 36.
Ndalohet zénja e trotuareve dhe sipérfageve tjera publike t& komunikacionit me
pengesa t€ ndryshme nga ana e personave juridik dhe fizik.
N¢ raste té€ veqanta troruaret dhe sipérfaget tjera té¢ komunikacionit me lejen e
DSHP-ke mund té shfrytézohen pérkohésisht pér nevojat e personave juridik dhe fizik.

Neni 37.
Ndalohet shitja e automjeteve, gjegjésisht ekspozimi i automjeteve pér shitje né
rrugé, trotuare dhe né skfere, né teritorin e qytetit.

Neni 38.
Ndalohet shitja e e peméve, perimeve, prodhimeve tjera bujqésore si dhe cfardo
shitje tjeter n€ rrugg, pér rreth rrugéve t& komunikacionit dhe né trotuare.

Neni 39.
Ndalohet hedhja e mbeturinave dhe materialeve tjera né rrugé, rreth rrugéve,
trotuare dhe né sipérfaqe t¢ tjera t& komunikacionit.

IV. DISPOZITAT NDESHKIMORE

Neni 40.
. prej 25 € gjeré 100 €, gjobitet personi pérgjegjés ose peroni juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 5 dhe 6 t& késaj Rregullorje.
2. prej 25 € gjeré 100 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjeter juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat ¢ nenit 10 té késaj Rregullorje.
3. prej 25 € gjeré 250 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 24 t& késaj Rregullorje.



4. prej 25 € gjeré 100 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 27 té késaj Rregullorje.

5. prej 25 € gjeré 500 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjerér judirik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 31 t& kétij Vendimi

6. prej 25 € gjer€ 100 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 33 t& késaj Rregullorje.

7. prej 25 € gjeré 250 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 34 t& késaj Rregullorje.

8. prej 150 € gjer€ 500 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat ¢ nenit 35 t& késaj Rregullorje.

9. prej 25 € gjeré 150 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 36 t& késaj Rregullorje.

10. prej 10 € gjeré 100 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 37 t& késaj Rregullorje.

11. prej 50 € gjer€ 400 €, gjobitet personi pérgjegjés ose personi tjetér juridik pér
kundérvajtjen e béré nga dispozitat e nenit 39 t& késaj Rregullorje.

Neni 41.
Personi 1 autorizuar zyrtar nga neni 42 i késaj Rregullorje, mund t& shqiptoj denim
mandator prej 35 €, pér kundérvajtje nga neni 19 dhe 28 i késaj Rregullorje, ndérsa pér
kundérvajtje nga neni 38 i késaj Rregullorje mund t& shqiptoj denim mandator prej 20 €.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 42.
Pér zbatimin e késaj Rregullorje do t& kujdesen: Inspektori i komunikacionit,
Inspektori i rrugéve, Policija e trafikut dhe Inspektorét tjeré komunal, secili prej tyre né
kuadér t& kompetencave té veta.

Neni 43.
Kjo rregullore hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit né Kuvendin Komunal.

Kijkgtari i vaendit Komunal.

A

/Muharrem Shabani
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